

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Table with 3 columns: Location, Annual Price, Quarterly Price, Monthly Price. Includes entries for Kraków, Austria, Prussia, France, Belgium, and Switzerland.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 435. Ekspedycja miejscowa w administracji „Kraju”, ulica Mikołajska. Listów nieterminowych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczętowane wolne są od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nadawane Redakcji nie zwraca się, tylko się je niszczy.

Cena ogłoszeń (insertów). W pierwszym umieszczeniu wiersz... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu wiersz... 5 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30 centów. Ogłoszenia przyjmuje Administracja dziennika „KRAJ”, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywałkowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wieruchowskiego i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — w Tarnowie: Księgarnia Gazy. — w Przemyslu: Księgarnia braci Jeleniów. Agencje przyjmujące ogłoszenia: w Krakowie: M. Dworski, księgarnia Józefa Czecha, biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta, ulica Mikołajska. — w Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — w Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Opatkiewicz, Wallzeile Nr. 22. — Radolf Mosse, Seilerstraße Nr. 2. — Biuro komisowe wydawcy „Kraju” w Galicji i Bukowinie: Zygmunta Kotkowskiego, I. Anwilnik, N. 3. — w Berlinie: Monachjum, Zürich u. St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmarchgasse, 3. — w Hamburgu: Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie u Haasenstein & Voglera. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.”

Ogłoszenie przedpłaty na KRAJ.

w Krakowie: od 1 września do 30 września 2 zlr. od 1 września do 31 grudnia 7 zlr. w Austrii z przesyłką pocztową: od 1 wrześ. do 30 wrześ. 2 zlr. 25 c. od 1 września do 31 grudnia 8 zlr. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, którzy od 1go września b. r. prenumeratę swą odnowić mają, iżby raczyli oszczędzić nam natwaru pracy i nadsyłać wezwani prenumeratę, by nie doznał przerw w otrzymywaniu dziennika. Najtańszym sposobem przesyłania pieniędzy są przekazy pocztowe, gdyż opłata do 10c złr. wynosi tylko 5 centów, a do 50 złr. tylko 10 cent.

Kraków 31 sierpnia.

Zaledwie skończyliśmy artykuły nasze „o polityce pruskiej”, alicji dochodzi nas nowa ważna wiadomość o przystąpieniu Włoch do owego „porozumienia”, które nastąpiło w Gastein między Austrią i Prusami. Wiadomość ta przychodzi z naraz z dwóch stron bardzo wiarogodnych, jest bardzo ważną i potwierdza dobitnie to wszystko, cośmy o powodach zbliżenia się między Austrią a Prusami mówili. Przemyśle czy porozumienie — w którym figurują Włochy — może mieć cechę li tylko odporną, ale zarazem naznacza wyraźnie stanowisko państw porozumiewających się w jednym kierunku, tj. w sprawie władzy świeckiej papieża i nowych dogmatów. Do zacepnego przymierzania Włochy nie miałyby żadnego powodu przystąpić, bo ani im potrzeba dalszych zdobyczy, ani mają dość zasobów, aby się aż puszczać na przedsięwzięcia polityczną. Jasną jest jednak rzeczą, że Włochy z obawy przed reakcją we Francji uciekły się pod skrzydła opiekuńcze Niemiec, jak również nie ulega wątpliwości, że książę Bismarck zgodził się z nimi co do tożsamości postępowania w kwestiach dotyczących kościoła katolickiego. Oczywiście, że i Austrija musiała się zgodzić na takie samo postępowanie, do którego zresztą hr. Beust oddawała się skłaniał. Prusy osiągnęły więc wszystko to, czego sobie życzyć mogły i rozwiązały sobie ręce do działania w domu z zupełnym spokojem; jak dalece zaś wpływ Prus będzie sięgał do wewnętrznych spraw Austrii, wkrótce zobaczymy. Powtarzamy jednak, że nie dzielimy zupełnie przekonania,

jakoby Prusy chciały się opiekować narodowością niemiecką w Austrii i podtrzymać jej panowanie nad resztą ludów austriackich. Przyczyną tego zapatrywania wyłożyliśmy dość obszernie poprzednio, dziś tylko dodamy, że rząd pruski wie dobrze, że narodowość niemiecka w Austrii sama waga inteligencji i kapitału bez osobnych przywilejów trzymać się będzie u góry wśród ludów austriackich, tem łatwiej, że o ścianę będzie mieć pokrewne niemieckie cesarstwo, z którego co chwila może sięgać nowe soki żywotne. Dlatego z uśmiechem przyjęliśmy owe przesadzone nadzieje dzienników wiedeńskich, które w zbliżeniu do Prus widziały nową erę przywilejów dla Niemców austriackich, przywilejów, które miną bezpowrotnie, razem z tylu innymi przywilejami, na które się przecież tak gniewają Niemcy wiedeńscy.

ODEZWA do wyborców na sejm szlaski.

Kto ma dobrą i czystą sprawę, nie potrzebuje wiele gadać. Sprawa, w której się dziś do was odzywamy, jest dobra i czysta, bo dotyczy wyboru mężów, którzyby w sejmie nasze interesy, interesy i sprawy szlaskiego ludu zastępowali i dla tego krótkimi słowami rzecz wyłożymy. Najjaśniejszy nasz cesarz i król dwa razy już sejm szlaski rozwiązał. — Dla czego? Bo nie odpowiedział na pytanie naszego ukochanego Monarchy! W czym nie odpowiedział tym żądaniem? Oto nasz cesarz i król chce, aby ludy Austrii żyły pod jego panowaniem szczęśliwie i każdemu z tych ludów wedle sprawiedliwości zadość się stało, tymczasem dotychczasowi panowie sejmii opawskiego zupełnie czego innego chcieli. Czego, to pojmiecie z uczynków ich, boć z owoców ich poznać ich można. Najjaśniejszy cesarz i król i terazniejszy ministerstwo widząc, że nowe prawo szkolne w niektórych swych artykułach jest niesprawdliwe, jak n. p. że ma istnieć tylko szkoła bez wyznania i wszyscy inni, chociażby mieli najlepszą szkołę, muszą płacić na tamtą; przeszali prawo szkolne sejmowi do zmian. Trzeba było tylko przemienić 2 artykuł. Toć to maluczka zmiana! Myślisz, że sejm szlaski uczynił to? Nie! Bo centralizacji wiedeńskiej na złość ministerstwu terazniejszemu, a zatem i cesarzowi nie zmienić nie chcieli. Dalej — mężowie przez nas dotąd wybierani, coż myśleli, by ulżyć ludowi? Oto wydział krajowy fundusz kontrybucyjny trzyma w swym ręku i zamiast go oddać gminom, rozpoczyga go na małe procenta swoim przyjacielom. Czy dotychczasowi posłowie postarali się o zmniejszenie podatków? Nie! Owszem, że i wbrew woli cesarskiej radzą narządzą nas na utraty, bo musimy tak często wybierać. Posel sejmowy winien szukać sprawie-

dlivości, posel szlaski ma szukać dobra Szlasku! Czy tak postępowali dotychczasowi posłowie? Nie! i stokrót nie! Oglądali się na klikę centralistów wiedeńskich, a lekceważyli dobro tych, z których kieszeni brali placę zasiadania w sejmie i w radzie państwa. Najjaśniejszy nasz cesarz i król powie, wieział, iż chce zgody między ludami swymi! Czy posłowie dotychczasowi tę wolę uszanowali? Niech czyni odpowiedź! Chcieli niekiedy i zabroniono nam przejścia z muzyką przez Cieszyn w uroczystej chwili zebrania ludowego w Ropicy! Któż wydał zakaz, kto przeszkodził nam iść, którzyby chcieli, w naszym i ojeź waszych mieście? Dr. Demel, burmistrz cieszyński, posel krajowy! — Zaważcieżcie towarzystwo rolnicze, kto przeciw temu wystąpił, kto chciał je zniszczyć? Obracając, ferwalter arcyksiążęcy, posel krajowy! — Kto trzyma z Deutscherem i nie nie robi dla dobra ludu? Samesz, sędzia powiatowy, posel krajowy. Superintendent Schneider w radzie państwa głosował z tymi, którzy stworzyli bezkonfesyjną ustawę szkolną, jako aparat germanizacyjny i głosował za odmówieniem podatków — przez co by sprowadzili byli najniebezpieczniejsze zamieszanie. Dr. Hase, posel krajowy, członek krajowej rady szkolnej nawet dla szkół swych wyznaniowych nie uczynił. — O posle Michniku pisały gazety, że się w dzień wyboru porządnie opił. Kiedy więc mianowani tu posłowie i ich poprzednicy jako Stonawski Wałach pokazali, że nie rozumieją potrzeb naszych i to tylko mówią i czynią, co się klić wiedeńskiej podoba, nie byłoby to nierozumnie i niesprawiedliwie znów ich wybierać? Wybierając więc bracia nowych mężów, mężów, którzyby usiłowali: 1) spełnić wolę cesarza i króla i sprowadzić zgodę między ludami Austrii; 2) przyznając się do tego, aby prawo szkolne zostało niesione w duchu sprawiedliwości, t. j. abyśmy mieli szkoły wyznaniowe; 3) aby ciężary gniotące uboższych zostali zniesione; 4) aby na Szlasku dobrze i spokojnie żyć mogli obok siebie Polacy szlascy i szlascy Niemcy. Strzeżcie się ludzi, którzy obrzucają błotem ministerstwo terazniejsze, powołane zaufaniem Najjaśniejszego cesarza i króla do przeprowadzenia zgody, którzy zaburzili Austrię i podniecili nienawiść narodową. Ponieważ komitet działa w kierunku wskazanym przez Najjaśniejszego cesarza spodziewa się, że c. k. urzędnicy będą z nami głosowali, spodziewa się, że urzędnicy arcyksiążęcej komory, pamiętając, że ich chlebodawcą jest krewny nasz cesarz i chce tego samego, co i wy, dadzą także głosy swe mężom przez nas stawionym. Kandydaci, których obowiązkiem będzie, w duchu zgody działać a których podajemy są: Z gmin wiejskich: Okręgu cieszyńsko fryszacko-jabłonkowskiego: Pan Józef Dostal przełożony gminy z Górnej Suchy a Jerzy Cieniński przełożony gminy z Mistrzowic.

Okręgu: Bielsko-skożowsko-strumińskiego: Pan Aloizy Eisenberg, adwokat z Biąły. Okręgu: Bogumińsko-frydeckiego: Pan dr. Kotek adwokat z Frydka. W imię Boże dawajcie im głosy wasze bracia! Niech żyje Cesarz! Niech żyje Austrija!

Z miast: Jabłonków, Strumień, Skoczów: ks. Dominik Oreł proboszcz z Górnej Suchy. Frydek, Frysztak, Bogumini: ks. Karol Hudziec proboszcz z Frysztatu. Cieszyn: Mieszkaństwo polskie chce Antoniego Gimpla Niemca poczczyć, bo za równoprawieniem głosującego — stronnictwo narodowe mieszczanństwo wspiera. Komitet.

Głos z zaboru rossyjskiego o sprawie ruskiej.

Doświadczenia ciężkie ostatnich lat zmuszają nas często wniknąć w siebie samych; refleksja krwawymi wypadkami nasunięta, przy rozbudzonych już wcześniej zasadach rzetelnej demokracji, wyrobiły w nas głębokie a sunieone przekonanie, że tylko na podstawie zupełnej sprawiedliwości sprawa ruska załatwić się da bez kolizji z zasadą i tradycjami naszymi, bez uszczerbku interesów naszych narodowych, bez krzywdy czyjkolwiek, z zadowoleniem i korzyścią obu stron interesowanych. Więc niech mi wolno będzie za pośrednictwem liberalnego i wpływowego organu waszego wyłożyć i uzasadnić to przekonanie. Żadne z plemion słowiańskich nie zdołało dotąd na tyle atrakcyjnej rozwinąć siły, by ugrupować i stale utrzymać około siebie świat słowiański. Najbliższą rzeczywistością była może Polska. Stanowiąc raz na podstawie umowy „wolnych z wolnymi, równych z równymi”, złożona z różnych pierwiastków, niesprzęgniętych jednak siłą, ale dobrowolną łączących umową, Polska nie poszła drogą innych państw, thumiących rozmaite żywioły, przetrwałających je centralizacją siłą w jednolitą masę. Zamiast słowa: „promocja” na standardzie państwowym wywiesiła „dobrowolność”; w czasach rozszalałych walk religijnych zamiast słowa „krew i fanatyzm” wykreśla „spokój i tolerancja”; zamiast dewizy: „unifikacja, centralizowany despotyzm”, postawiła inną: „swobodny rozwój narodowy, wolność narodowości”. W kraju, składającym się z różnorodnych pod względem narodowości i wyznania żywiołów, gdzie poczucie, zamiłowanie i tradycje wolności były silnie rozwinięte, gdzie społeczeństwo zrosło się z tolerancją, a rząd gdyby nawet inaszej był usposobiony, na tyle nawet nie miał siły, na ile jej bez uszczerbku wolności mógł posiadać, centralizacja przyjąć się nie mogła, unifikacyjne zachcianki tak religijne jak i narodowe nie miały gruntu i nie znalazłyby nawet siły i warunków do urzeczywistnienia. Polska nie zesłała więc ani na chwilę z kolei, na której stanąłby, samą naturą rzeczy utrzymywała się dalej, aż poki element nietolerancji religijnej, z zewnątrz

naniesiony, nie zakłócił harmonii, nie rozprzegł zgody i jedności, a wczepiłszy pierwszy zaród nienawiści plemienniej i wparzył nas, w połączeniu z innymi przyczynami, w wir kłótni i walk zgnębnych, nie wykołcił nas z drogi naszych tradycji i interesów... Gdyby Polska jak inne państwa drogą zaboru wzrastała, gdyby w organizm swój wplatała przemocą inne pierwiastki, gdyby wreszcie, tłumiąc i zacierając odrębne ich cechy, w ogniu centralizującym przetapiała je jedną masę, to trudno orzec, czyliby z tych pierwiastków, jakie dziś znajdujemy na jej obszarze historycznym, nie byłoby się dało urobić ciało jednolite, organizm spójny... Lecz cóż ząd wynika? Nie mówiąc już nawet, że owe „gdyby”, „jezliby” w słowniku i dziedzinie polityki, mającej do czynienia z faktycznym stanem rzeczy, nie mają miejsca, to czyż nam załować nawet wypada, że się tak stało; czyż mielibyśmy się smuć z najwstępniejszych kart naszych dziejów, wyprzeć się najszczytniejszych tradycji... Nie ubolewać, nie narzekać nam z tego powodu, ale raczej cieszyć się i chlubić należy, że formę, która jutrzemka dopiero świta przyszłości narodów, wprowadziliśmy dawno już w życie, że staliśmy już przed laty na tej podstawie, na której przyszłe stosunki ludów oprą się niezawodnie. A pamiętajmy zresztą, że stan faktyczny, volens nolens, prędzej czy później przyjąć będziemy zmuszeni... że to potęga, która zdaje się przemawiać słowami biblii: „a ktokolwiek mnie nie uzna, tego ja się wypre” przed przyszłością... Więc czyż nie lepiej przyjąć go chętnie, nie wypuszczać z rąk nici tradycji, której pasma dłużej nie ma nawet niewola i niedola narodu nie przerwały, iś dalej wytkniętą drogą, przyswiecać na niej ludzkości... A teraz, jakim jest ten stan rzeczy, który dzieje nasze wydały? (D. c. n.)

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów. Wyciąg z protokołów posiedzeń wydziału krajowego z czas od 1 lipca do 15 sierpnia 1871. (Dokończenie.) Nie uwzględniono dalej następujących rekursów: 9. naczelnika gminy Raciborska przeciwko karze 5 złr. zadanej przez wydział powiatowy Wielicki za nienaprawienie drogi; 10. naczelnika gminy Nowosioło przeciwko karze 10 złr. za zaniedbanie drogi; 11. rekursów i prośb gmin Dąbrówki polskiej i Płowce o odwołanie egzekucji względem nieuszkodzonej naprawy drogi; 12. naczelnika gminy Wulki zapalowskiej przeciwko karze 10 złr. zadanej przez wydział powiatowy cieszanowski; 13. burmistrza Rawy przeciwko karze 10 złr. za nienaprawienie drogi; 14. burmistrza Kut przeciwko karom 10 złr. i 20 złr. za niepowstrzymanie budowy przy drodze powiatowej; 15. naczelnika gminy Chelmie polskie przeciwko karze 10 złr. za nienaprawienie drogi; 16. gminy Podborze przeciwko orze-

czeniu wydziału powiatowego w Dąbrowie w sprawie drogowej; 17. p. Jankla Spira przeciwko karze 5 złr. zadanej przez wydział powiatowy w Lisku w sprawie drogowej; 18. gminy Lipnik przeciwko nakazowi sztutowania przez wydział powiatowy w Białej wydanemu; 19. naczelnika gminy Kut przeciwko karze 20 złr. zadanej przez Kososki wydział powiatowy za ubliżający sposób pisania; 20. naczelnika gminy Kołomyi przeciwko karze 10 złr. za złe utrzymanie drogi; 21. naczelnika gminy Sokolówki przeciwko karze 5 złr. zadanej przez Kososki wydział powiatowy; 22. naczelnika gminy Tartakowa przeciwko karze 10 złr. za zaniedbanie drogi; 23. naczelników gmin Strzeliska nowe, Strzałki, Dziewiętniki i Borynicze przeciwko orzeczeniu wydziału powiatowego w Bóbrce skazującego każdego z nich za zaniedbanie drogi na karę 10 złr.; 24. naczelnika gminy Oskrześcin przeciwko karze 10 złr. zadanej w sprawie drogowej. Uwzględnione rekursy: 1. zwierzchności gminnej w Bieżdziejczy znosząc orzeczenie wydziału pow. w Jasle i przywracając dawniejszy stan umowy gminy z obszarem dworskim względem naprawy i utrzymania drogi; 2. obszar dworski w Olszynie uwalniając go od kary 10 złr.; 3. gminy Bani Katuskiej przeciwko orzeczeniu wydziału pow. w Katuszu względem naprawy drogi gminnej z Katusza do nowego Katusza prowadzącej. Petycje wydziału pow. w Pilźnie i 40 innych wydziałów pow. o zawezwanie c. k. rządu, aby dla budowy wodnych i drogowych w Galicji wyznaczono znaczniejszą sumę ze skarb państwa, odstąpił wydział c. k. prezydium namiestnictwa do użytku urzędowego. Z powodu uszkodzonej powodzią drogi powiatowej w Krynicy, udzielono wydziałowi pow. w Nowym Sączu subwencji w kwocie 2,000 złr. Odmówiono prośbie wydziału pow. w Nowym Sączu i innych wydziałów pow. o subwencję dla dróg gminnych i powiatowych ponieważ fundusz już został przekroczony. Przyjęto ofertę p. Bobrowskiego względem rekonstrukcji drogi Sielecko-Zaleszczyckiej. Przyjęto ofertę p. Josia Schwarzbacha względem robot konserwacyjnych na drodze Strusowsko-Buczackiej. Wydział objawia c. k. namiestnictwu zdanie, iż drogę rządową z Hoszan do Gródka należałoby prowadzić na Wsiśmanówce. Wydział uchwalił, iż kierunek drogi Debicko-Mieleckiej od Anapola do Nagnajowa prowadzić być ma według wniosku inżyniera Sulikowskiego z tknięciem terenu inondacyjnego z dotknięciem Baranowa. Przedstawienie wydziału powiatowego w Brodach iż tamtejsze starostwo używa niewłaściwych środków w celu naprawy dróg odstąpił wydział z poparciem c. k. namiestnictwa. Delegowano ze strony wydziału krajowego do komisji względem politycznej reambulacji:

Z Wiesbadenu.

Doniosłem wam już pobieżnie o wypadku, który się zdarzył na kole żelaznej około Frosdorf za Aszafenburgiem. Dzienniki tutejsze pełne są szczegółów o opisujących całe wydarzenie, które dowodzi jak złą jest administracja kolei żelaznych w Bawarii, jak zbytnią oszczędnością i brakiem należnego dozoru, nieoglednie naraża życie tylu ludzi. Dzienniki starają się rzecz całą sprwadzić do jak najmniejszych rozmiarów, chcą zatrzeć bolesne wrażenie i wielki niepokój, jakie wypadek ten (do tego trzeci w przeciągu jednego tygodnia) o budził w podróżujących publiczności. Moge was jednak zapewnić, że nie dwóch podróżnych, jak utrzymują, lecz siedmiu zginęło, a rannych jest osiemnastu. Wypadek cały był następujący: przed pociągami pospiesznym osobowym, który wyruszył z Aszafenburga, jechał pociąg towarowy z węglami; pomiędzy stacjami trzy ostatnie wagony z pociągu towarowego oderwały się i zaczęły szalonym pędem cofać po pochyłości kolei — w takim to pędzie zderzyły się z pociągami osobowym. Ratunek był niemożliwy, zderzenie nieprzewidziane i nagłe, to też następstwa okropne. Chwila zderzenia nie da się opisać — jakiś krzyk trwogi, rozpacz, bólesci, zmieszany z gwarem lokomotywy i szumem złowrogim uprzedził o nieszczęściu; następnie huk jakby piorunu, zamienie się

drzewa w wagonach, krzyk, jęk z wszystkich pierś, świst pary, turkot — i po tem wszystkim złowroga straszna jakaś cisza. Widok, jaki następnie przedstawiał tak rozbity pociąg, był równie okropny: pierwsze wagony pogruchtane, spiętrzone — między nimi połamane członki ludzkie, krwawy ociekle; z rozbitych maszyn sycza cała para parzyła rannych i chcących nieść ratunek; rozrzucone z waliz bagaże, suknie kobiet i toaletowe przybory były jakimś szczyderzym realizmem wśród tego nieszczęścia. Do tego wszystkiego trzeba dodać jęki umierających i rannych, płacz i rozpacz kobiet, chaos i zamieszanie ogólne, brak wody, lekarza i środków ratunku. Niedziwić się, iż dzienniki miejscowe całemi siłami starają się uspokoić obawy podróżnych, ale bo też w tej chwili dla mieszkańców nadreńskich to prawdziwe żywna. Od niepamiętanych czasów nie było takiego napływu cudzoziemców jak obecnie, można ich nie na tysiące lecz na setki tysięcy liczyć. Wszędzie gdzie się obrócisz natknie, każdy pociąg przynosi pełnymi wagonami te ruchome tłumy, na każdym statku na Renie zaledwie stać można na pokładzie, po hotelach sypiąca można na salach lub na bilarze; ile to bogactwa przypływa, ile złota pozostawia w kieszeniach mieszkańców tych szczęśliwych okolic. W tej masie podróżujących naturalnie iż najwięcej Anglików; jest to naród, zmieszany z gwarem lokomotywy i szumem złowrogim uprzedził o nieszczęściu; następnie huk jakby piorunu, zamienie się

bowiem w Anglii staje się tak drogie, iż ceny na kontynencie, choć dla nas wygórowane, dla Anglików są jednak jeszcze oszczędnością. Anglików wszędzie i zawsze można spotkać; można powiedzieć, iż oni Albion wywożą z sobą. Anglik przede wszystkim jest wszędzie Anglikiem, nie rozstaje się nigdy z swoją oryginalnością, z miną sztywną, z swoim komfortem, z przyzwyczajeniami, z dziwaczkami pomysłami i śmieśnością. Jest nad Renem takim jak w Manchester, lub w swej willi na Picadilli lub West-end. Jeżeli zajęddza do hotelu, to do takiego tylko, który komfortem przypomina mu Westminster Hotel Cering-Crox lub hotel w Rams-gate. Zajada te tylko potrawy, do których podniebienie jego przyzwyczajone od dzieciństwa. Pije schery i ghin, w ubiorze oryginalny, przedewszystkiem praktyczny, a do tego pewność wielka siebie, pewna zarozumiałość objawiająca się choćby przywiązaniem do języka i t. brawurą lekceważącą wszystkie inne narodowe mowy. Anglik każdy szczyści się stem, iż źle mówi innym językiem, lecz swoim zado mówi zawsze. Anglik zagranicą nie jest rozrzucony, ale tem mniej oszczędny: nie rachuje się z cenami, lecz wybrednym jest na wszystko, lubi płacić, lecz i wymaga wiele. Jeżeli po tych cechach poznać można Anglika, to poznać go można również po fizycznej budowie; jest to godnym zastanowienia, jak zwrot bacny w wychowaniu fizycznym, który obudził się w Anglii przed kilkudziesięciu laty, oddziałł już na całe pokolenia — można dziś twier-

dzić, iż zdrowszej i silniejszej rasy ludzi jak Angley niema w Europie. Wcześnie gimnastyczne, higieniczne wychowanie, mięsne zdrowe pokarmy, wytworzyły rasę czerstwą, zdrową, w której nie brak nawet atletycznej często budowy ludzi. — Angielki zagranicą nie grzeszą nigdy zbytkami w strojach, możnaby im pod tym względem nawet przeciwny zrobić zarzut, wszystkie ubierają się prawie jednakowo, a ubiór ten więcej jest dla wygody niż dla ozdoby. Po większej części Angielki są albo bardzo piękne albo stanowczo brzydkie, środka między temi ostatecznościami niema. Jeżeli Angielka piękna, to już do malowania, to ideal, to żywy wzór dla jakiego Greuza lub Lawrance, takich włosów bujnych i z takim połyskiem, takich cery delikatnej matowej, jakie mają piękne Angielki, to żadna kobieta innego narodu nie posiada nigdy. Jeżeli Angielka nie piękna, to już przypomina pewnie czarownicę z Makbety — bo środka jak powiedziałem niema, niema tych twarzy ujmujących, wdzięcznych, ponętnych, którym natura odmówiła wprawdzie piękności, lecz wlała za to coś... coś co jednak przyciąga i zachwyca nieraz. Inaczej się ma zupełnie z Niemkami. Każda Niemka młoda jest prawie przystojna, brzydkie są tylko stare; jedno tylko nieszczęście, że Niemki starsze się bardzo przedko... głyby nie to!... Niemcy w podróży są zwykle ludem najcichszym i najskromniejszym, obecnie tylko ta wojna na ostatnia zmieniła ich nieco... nabrali zamętowania do rycerskich opowiadań; — spotkaj obecnie jakiegokolwiek Niemca,

pomów z nim pięć minut, a już usłyszysz spewnie nieco o Weissenburgu, o Gravelotte, o Sedanie lub obleżeniu Paryża... znać w tem parweniustwo wojennej sławy; jeszcze co chwila wstrząsają głową, niepewni, czy wszyscy widzą te laury, do których jeszcze nie mieli czasu przywyknąć. Mimo to jednak, Niemcy w podróży starają się niezwracać uwagi na siebie, ginąc w tłumie, bo takie stanowisko jest przedewszystkiem finansowo korzystnym. Bo też Niemcy szukają przede wszystkim tanioci, nie patrzą na wygody, na przechody; patrzają tylko na tarify... nie szukają co dobre, lecz wiele kosztuje, przy obiedzie Niemiec z pewnością zjada najtańsze ze spisu potrawy. Bez książki rachunkowej żaden Niemiec nie puści się w podróż, każdy wydatek notuje z skrupulatną troskliwością, czy to będzie bilet na operę... czy pranie bielizny... Szczęśliwie to natury, co życie urządziły na wzór sklepu korbennego, z wielką księgą i bruljonem!... Moskali podróżujących jest także bardzo wiele, lecz ci nie szukają do tyła wygody, choćby za cenę złota, nie szukają tanioci, choćby za niewygode, lecz szukają przede wszystkim ostentacji... blasku, odznaczenia... największą zaletą u nich rzeczy jakiej jest cena... lubią trwonić pieniądze — co drogie, to u nich dobre. — Jest to jeden z dowodów wielkiej młodości tego narodu, trudno im tego odmówić, zaprzeczć, chociaż na tej podstawie wróżą sobie świetną przyszłość, a stariej Europie odrozdzenie;

jest to iluzjyka, z której ezas ich z pewnością wykuruje. Moskale za granicą są to zwykle ludzie najgrzeźniejsi, najprzejrzystniejsi, najprzyzwoitsi i nawet, o dziwo, najwomolniejszy!... Słowem, są wzorem cywilizowanego człowieka... Nawet po tej grzeźności sprzedającej, a czasem i natarczywej, poznać można z łatwością Moskala; w wagonie bez wahania ustępuje najlepsze miejsce... jeszcze nie odgrzeszył cygara, a już ci ogień podaje, usłużny, nadskakujący, stara się ośnić i zaimponować cywilizacją swoją!... Boże! kto ich nie zna, jak się na takie okazy łatwo może dać złapać... A są to okazy, próbkii — jak ktoś prawdziwie powiedział — wysyłane kosztem rządu dla podtrzymania honoru narodowego. — Moskiewek jest dużo ładnych; jedne mają tylko wadę, że zbyt przypominają półświatki parzykii... Najuczciwsza kobieta Moskiewka, ma coś w sobie tak dwuznaczne... Francuzów w tym roku bardzo mało podróżuje i znać to, znać szczególniej nad Renem, dokąd Francuzi przywozili z sobą humor, zabawy, gust, zbytek i rozpustę... Można im to za zasługę polityczną, iż umieli do tyła okiełzać lekko-myślność swoją, iż wstrzymali się od hulank nad brzegiem tego błękitnego Renu, którego już dziś ani jedna kropka do nich nie należy... — Brak Francuzów, a szczególniej brak całej masy owych pań, które tronowały po tutejszych spacerach i salach gry, nadał kąpielom tegorocznym jakąś barwę posępną, poważną i trzeba powiedzieć, nudną... Na owe panie i dy-

a) kolei Przemysko-Łupkowskiej na przestroni pod dworzec kolei w Przemysku...

b) dla przestroni kolei Karola Ludwika z Brodów do Radziwiłowa W. Zagajewskiego...

Wydział postanowił odstąpić od projektu rozszerzenia drogi krajowej w Starym Sączu.

Uchwalono spieniężyć po kursie dowody komisji centralnej likwidacyjnej Królestwa Polskiego...

Wydział zatwierdził budżet szpitalu powiatowego w Stryku i szpitalu w Brzeżanach...

Wydział uchylił rekurs urzędników kasy miejskiej w B. chui przeciw uchwałom rady miejskiej...

Wydział poleca dyrekcji szpitalu powiatowego w Lwowie zaprowadzenie oszczędności w przepisywaniu leków.

Wydział uprasza sąd krajowy lwowski, ażeby złożyć do depozytu sądowego przez c. k. rząd na rzecz szpitalu św. Łazarza...

Panu drowi Majewskiemu nadaje wydział prowizorycznie posadę sekundarjusza w oddziale syfilistycznym lwowskiego szpitalu.

Wydział nie przychylił się do wniosków rady szpitalnej i magistratu w Stanisławowie o podwyższenie taksy szpitalnej.

Wydział przyjmuje do wiadomości punkta przedugodzone zawarte przez prezesa rady szpitalnej w Złoczowie...

Wydział uprasza sąd krajowy lwowski, ażeby złożyć do depozytu sądowego przez c. k. rząd na rzecz szpitalu św. Łazarza...

Wydział poleca dyrekcji szpitalu powiatowego w Lwowie zaprowadzenie oszczędności w przepisywaniu leków.

Wydział uprasza sąd krajowy lwowski, ażeby złożyć do depozytu sądowego przez c. k. rząd na rzecz szpitalu św. Łazarza...

Panu drowi Majewskiemu nadaje wydział prowizorycznie posadę sekundarjusza w oddziale syfilistycznym lwowskiego szpitalu.

Wydział nie przychylił się do wniosków rady szpitalnej i magistratu w Stanisławowie o podwyższenie taksy szpitalnej.

Wydział przyjmuje do wiadomości punkta przedugodzone zawarte przez prezesa rady szpitalnej w Złoczowie...

Wydział uprasza sąd krajowy lwowski, ażeby złożyć do depozytu sądowego przez c. k. rząd na rzecz szpitalu św. Łazarza...

Panu drowi Majewskiemu nadaje wydział prowizorycznie posadę sekundarjusza w oddziale syfilistycznym lwowskiego szpitalu.

Wydział nie przychylił się do wniosków rady szpitalnej i magistratu w Stanisławowie o podwyższenie taksy szpitalnej.

Wydział przyjmuje do wiadomości punkta przedugodzone zawarte przez prezesa rady szpitalnej w Złoczowie...

Wydział uprasza sąd krajowy lwowski, ażeby złożyć do depozytu sądowego przez c. k. rząd na rzecz szpitalu św. Łazarza...

Panu drowi Majewskiemu nadaje wydział prowizorycznie posadę sekundarjusza w oddziale syfilistycznym lwowskiego szpitalu.

Wydział nie przychylił się do wniosków rady szpitalnej i magistratu w Stanisławowie o podwyższenie taksy szpitalnej.

Wydział przyjmuje do wiadomości punkta przedugodzone zawarte przez prezesa rady szpitalnej w Złoczowie...

Wydział uprasza sąd krajowy lwowski, ażeby złożyć do depozytu sądowego przez c. k. rząd na rzecz szpitalu św. Łazarza...

Panu drowi Majewskiemu nadaje wydział prowizorycznie posadę sekundarjusza w oddziale syfilistycznym lwowskiego szpitalu.

Wydział nie przychylił się do wniosków rady szpitalnej i magistratu w Stanisławowie o podwyższenie taksy szpitalnej.

Wydział przyjmuje do wiadomości punkta przedugodzone zawarte przez prezesa rady szpitalnej w Złoczowie...

Wydział uprasza sąd krajowy lwowski, ażeby złożyć do depozytu sądowego przez c. k. rząd na rzecz szpitalu św. Łazarza...

Panu drowi Majewskiemu nadaje wydział prowizorycznie posadę sekundarjusza w oddziale syfilistycznym lwowskiego szpitalu.

Wydział nie przychylił się do wniosków rady szpitalnej i magistratu w Stanisławowie o podwyższenie taksy szpitalnej.

od czasu zaprowadzenia nowej formy rządu co rok ciężary nowe były obmyślane i nakładane na lud, a przez kogo?...

Wczeskie dniennikiach w różnych formach znaleźć można jedną myśl, wydrakowaną czy w Pokroku czy Polityce...

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

Wzrost taksy w Austrii nie stara się przysłaż Moskwy directe?

na: 25 centymów za listy frankowane; 40 c. za listy niefrankowane.

Od 10 gramów do 20 gramów włącznie taksa ta podnosi się do: 40 c. za listy frankowane; 60 c. za listy niefrankowane.

Od 20 gramów do 50 gramów włącznie na: 70 c. za listy frankowane; 1 frank za listy niefrankowane.

Począwszy od 50 gramów, taksa powiększa się do: 50 c. za listy frankowane; 75 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

Od 15 gramów do 30 gramów włącznie opłata ta podwyższa się do: 30 c. za listy frankowane; 50 c. za listy niefrankowane.

uczciwe osoby, dla których ten rodzaj dowodu będzie niedostatecznym. Aby je przekonać, pańskim obowiązkiem było dodać, że generał Dąbrowski, zanim był aresztowany na forpoczach francuzkich...

— [P. Ranc nie wyjeżdżał z Paryża, albo jeżeli wyjeżdżał, to tylko na kilka dni do Szwajcarii. Rada municypalna naradziła się d. 26 b. m. nad ogólnymi warunkami wypuszczenia przyległych pożyczki. P. Ranc był na tym posiedzeniu. Dotychczas nie jeszcze nie zdecydowano.

— [Wnioski pp. Gambetty i B. Bissetta, dotyczące się motywowanego rozwiązania zgrupowania narodowego, a odczytania na zebraniu republikańskiej unji, zostały cofnięte i nieprzedstawione pod rozbiór izby. Nie będziemy ich przeto tu zamieszczać.

— [Komisja wyznaczona do zbadania przyczyn powstania z 18go marca) udała się w tych dniach do p. Thiersa dla wysłuchania jego zdania, które jest nadzwyczaj ciekawe. Według p. Thiersa, okropne wypadki paryżskie mają swoją przyczynę w podległości obywateli patriotyzmu nad miarę rozdrażnionego wypadkami i wyrzucenia ze swej drogi przez brzydkie namiętności i przewrotne podżegania.

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— [List w dwojgu pp. Jarosława Dąbrowskiego, do generała Trochu. Panie! W ostatniej twojej mowie, wypowiedzianej w zgrupowaniu narodowym w Wersalu, kilkakrotnie oskarżałeś moją mezę o odgrzywanie roli pruskiego szpiega podczas oblężenia Paryża. Jedywnym dowodem jaki przytoczyłeś na poparcie twojego oskarżenia, było to, żeś go jako takiego kazał zaarrestować. Są...

— (Pogłoski.) Times zapewnia o bliższym zamianowaniu pana Drouin de Lhuys na ambasadora w Wiedniu. Mówią o podaniu się do dymisji Mac Mahona, o żądaniu odwołania pana Valentin z posady prefekta Lionu, nakoniec o wzmożeniu niektórych zajmowanych przez Prusaków pozycji.

Rossja. [Sądownictwo i administracja — zdrowe zapatrywania dziennikarstwa liberalnego na zagraniczną politykę Rossji — projekt fortyfikacji Petersburga.]

Jedną z najliberalniejszych reform przeprowadzonych za Aleksandra IIgo — jest reforma sądownictwa. Każdemu wiadomo z opowiadania lub własnego doświadczenia, co się działo w sądach i kancelariach rosyjskich za czasów Mikołajki i w pierwszych latach dzisiejszego panowania. Reforma z roku 1864 była istotnym dobrodziejstwem dla narodu, który o stróżach prawa i sprawiedliwości miał najgorsze mniemanie. Dziś jeszcze trudno odgadnąć jakimi widokami rząd się powołał, zaprowadzając jawne sądownictwo, bo naciśku wielkiego ze strony opinii nie było, chociaż wiele mówiono i pisano o nadużyciach biurokracji. Widać więc w tej całej sprawie działy jakieś inne okoliczności, a może i miłość własna cara, podsycona pochlebstwami niektórych zagranicznych pisarzy. Że to nie było rezultatem silnie dającej się czuć potrzeby i chęci rządu zadoczyć uczynienia tej potrzeby — są na to niezbitne dowody. Już od samego początku spozstrzegamy cały szereg uzupełnień i rozporządzeń mających na celu ograniczenie samoistności władzy sądowniczej, lub po prostu uwiążanie w rękach sądu. Tak n. p. pomimo zasady równości, która miała być główną podstawą nowych sądów, urzędnicy zywani przez sąd, nie stawali się, nieulegając przed żadną odpowiedzialnością. Takie umyślne lekceważenie sądu, tego najwyższego reprezentanta prawa, było skutkiem usposobienia rządu dążącego do osłabienia wpływów nowej władzy. Dalej przez zakaz ogłaszania w dziennikach szczegółów przedwstępnego śledztwa, ograniczono jawność sądu. Niezależność reprezentantów sądu także bardzo wiele na tym ucierpiała, że na posady sędziów zaczęto wyznaczać ludzi bez odpowiedniego wykształcenia, a nawet dawnych biurokratów, nieprzyjaznych jawności w sądach, lub dysmisyjonych oficerów, w nagrodę zastępowanych w Polsce. Zamiast śledczych asesorów niezależnych od administracji i niemogących być usuniętych, zamianowano „zastępców“, aby robić z nimi, co się podoba. Nareszcie na mocy nowej ustawy dla korpusu żandarmerii przeprowadzenie śledztwa poprzedniego będzie powierzonym żandarmerii, ile razy to się spodoba prokuratorowi, chociaż do tego są właściwi urzędnicy w osobie śledczych asesorów.

W walce z takim porządkiem rzeczy sąd będzie bezsilnym, jeżeli prokurator, mająca władzę pozywania przed sąd, nie ulega żadnej kontroli i jest narzędziem administracji.

Zwrot w polityce niemieckiej i izolowa nie stanowisko Rossji wobec Europy, nie prowadzą niektóre dzienniki rosyjskie na myśl, że Rossja jest na fałszywej drodze, a jej polityka wcale nie odpowiada interesom narodowym. W tym kierunku wystąpił liberalny dziennik wychodzący w Moskwie i wypowiedział bardzo wiele zdrowych

Kronika potoczna i rozmaiteści.

Przypomnienie. Smutne położenie nau- czycieli instytutu technicznego krakow- skiego dotychczas wcale się nie popra- wiło, mimo to, że członkowie rady państwa dr. Weigel jeszcze w maju na posiedze- niu wydziału skarbowego sprawę tę po- ruszył, a między innymi podniósł okoli- czność, że nauccyiele instytutu techni- cznego za wykłady nadobowiązkowe w

Wspomnieć należy, że za inspektoratu nawet ostawionego Machera przyznano im 1 złr. za godzinę wykładu i przed końcem roku wypłacono im całoroczno należycie.

Na te lichą renumerację czekają nau- cycciele już lat dwa, a od czasu jak p. dr. Weigel za nimi przemówił upłynęło znów miesięcy cztery a jeszcze nie ma słychać o wynagrodzeniu dla nich.

Czy takie postępowanie zamiast zachę- cać nie odstrasza raczej od przyręko- i trudnego nauccyicelstwa?

Z przyjemnością się dowiadujemy, że p. Łaska jakoby profesor tutejszej wszech- niej doktor Girtler, — w skutek pociągów [na niego z znanej warowni ciemnoty rucanych, zniechęcony, w półroczu zimowym nie miał wykładów, ale w dniach 11—12 przed południem w kolegium małym wykładając historię rzeszy niemieckiej i prawo niemieckie; zaś w kolegium prawniczym codziennie, z wyjątkiem poniedział- ków, od godz. 10—11, prawo prywatne nie- mieckie.

Na powszechne życzenie, dr. Nowicki prof., jak się dowiadujemy, oprócz zwykłych wykładów z zoologii systematycznej, wykładając będzie w środy od godz. 12—1, o po- winowacztwie postaci i krwi w świecie zwierze- cym według zasad sławnego Darwina. Za- pewne wykłady te będą także i dla szerszej publiczności dostępne, a nie wątpliwie — że znajdziemy bardzo wielu słuchaczy.

Ostrzeżenie. — Dnia 8 września r. b. przy- pada znowu odpust w Częstochowie. Zwra- cając uwagę na to, że w tym dniu, w tym dniu 29 sierpnia. Od dłuższego czasu był nieprzytomny, lata swoje liczył nie- dookładnie, ale jego żona która zmarła przed dwoma laty twierdziła, że się urodził w 1779 r.

Wyszła z druku rozprawa prof. Wład. Se- redyńskiego „O akademii umiejętności w Kra- kowie”, zajmująca się znaczeniem tej insty- tucji, oraz sposobami i warunkami założenia jej.

Franciszek Mrozowski, żołnierz napo- leoński, następnie urzędnik przy kolei Karola Ludwika w Niepołomicach, rozstał się z tym światem w dniu 29 sierpnia. Od dłuższego czasu był nieprzytomny, lata swoje liczył nie- dookładnie, ale jego żona która zmarła przed dwoma laty twierdziła, że się urodził w 1779 r.

Stowarzyszenie wzajemnej pomocy członków sztuki drukarskiej w Lwowie, po- stawiło rozszerzyć swój statut w ten sposób by do funduszu inwalidów przyjąć członków sztuki drukarskiej z W. ks. Krakowskiego i z Bukowiny. W tej mierze porozumiano się towarzystwo tutejsze z krakowskim i uchwa- liło, by fundusz chorych pozostał na miejscu, zaś fundusze inwalidów i wdów do wspólnego kasy w Lwowie odsyłać się mają. Stowa- rzyszenie odbywać będzie zebrania walne w Lwowie, przy uchwałach jednak dotyczących zmiany statutu reprezentowane będą wszyst- kie głosy towarzystwa w ten sposób, że wni- osek oddane na dwa tygodnie przed walnym zebraniem wydział rocznie członkom zamie- szkanym w Lwowie, a tamci przeprowadzą nad nimi dyskusję i głosowanie oddają, o czym szczegó- łowo zawiadamy wydział lwowski. Głosy ich za i przeciw wnioskowi doliczone będą do takich samych głosów walnego zebrania i dopie- ro większość rozstrzyga. Tym sposobem głos każdego członka będzie wliczony.

Zarząd tow. pedagog. w Rzeszowie oznaj- mia, że z dniem 15 września b. r. rozpoczyna się kurs nauk w gimnazjum żeńskim.

W Sokółce, w Brzezińskim, onegdaj- szej nocy zniszczył pożar wszystkie prac- zownie budowlane dworskie. Szkoda jakiej doznał właściciel, p. Antoni Łodyński, wynosi kilka- dziesiąt tysięcy guld. Zgorzała bowiem nie-

tyko cała związana do gumien tegoroczna krescencja, ale i zapasy dawniejsze.

Grad. — W Babcu w pow. behorodezańskim spadł grad tak silny, że prawie cały tegoro- cny plan zniszczeniu został.

Zbytek. — Landauer Anz. donosi: że w Wald- hambach pewien druciarz i naprawiciel parasoli Jan Kühnel, odprawiał chrzest swojego 24- tego dziecka. — Dodaje, że proboszcz miejscowy oznajmił mu, że ten chrzest i wszystkie następne będą już za darmo, lecz szczęśliwy ojciec mimo to podrapał się za uszy.

Wiece niemieckie przechodzą liczne ma- jtki w Galicji. Z pod Bieszczadów donoszą o tem do Dz. Polskiego:

Majątek Fredrów: Ciska z fabryki żelaza, hamernia i lejarnia; dziś pomimo sprytu przemysłowego Niemców, z fabryk tych sterza ruiny; Liszna, Krywe, Prystup, Dołyżce i Habkocze, nabył je p. Armin ze Saksonji. Dawniej Brzezińskich, później hr. Żubińskich; Sme- rek, Skalnica i Strubowiska, nabyła je pani Dawidowa, moskiewka, wyznania, jak się zdaje katolickiego; pragnie już ona sprzedać ten majątek; z tej polecenia zjeżdżają tu cudzoziemcy do oglądania; ostatnim razem był jakiś Anglik. Dawniej królowszczyzna: Solinka, Balnice, Mani- now, Szczerbatówka i Rostoki, dzisiaj własność p. Doretta, Niemca, fabrykanta z Berna. Zahoczewie i Nowosiółki, dawniej Balów dzisiaj Bar. Minkwita, prusaka. Łysobawskich kulki Baligrodzki z miasteczkiem Baligrodem, dzisiaj w rękach żydowskich; Raba i Hoczewice, toż samo. Solina, niegdyś Ankwirowa, dzisiaj w rękach niemieckich; Radoszyc, toż samo. Przed dziesięć laty wzięto do tyłu w polski- kie rękach. — Nie robie do tego żadnych komentarzy, chociaż zdobył się, bo taka sama momentarna eksploatacja nie zasługują na pochwałę. Jeśli tak dzieje się i w innych okoli- czościach naszego kraju, to pytanie, czy nie po- trzeba nam zawsze naśladować Polaków, i zawiązać towarzystwa do strzeżenia swojej ziemi przeciw zakupu jej przez Niemców, aby- my za jaki wiek nie stali się narodem bez ziemi!

Nieszczęsny wypadek. W Jaworowie za- walił się dnia 7 sierpnia dom. W skutek tego zabił został trzech lokatorów, a sześciu innych lokatorów poniosło ciężkie skażenia.

Nagroda. Za ocalenie życia. Namiestnictwo galicyjskie udzieliło Piotrowi Dyduchowi, wło- ścianinowi z Lachowic, nagrodę pieniężną w kwocie 25 zł. za ocalenie życia właściciela z tejże wsi.

Kradzież. — Piszą nam z Krynic, że tam niedawno skradziono ubrania męskie wartości 200 zł. Podejrzenie pada na mężczyznę lat 24—30 licego, wzrostu średniego, twarzy bladej, nieod dziołabę, który znikł bez śladu.

Znaleziono 9 kulców przy ulicy Florjań- skiej i złożono je w policji.

Na budowę teatru narodowego w Po- znaniu złożyli dają: pp. Wład. Jodtowski z Rżanki 100 zł. (1 akcja), Stan. hr. Tarno- wski z Krakowa 200 zł. (2 akcje), Ludwik Oraczewski z król. Polskiego 100 zł. (1 akcja), Andrzej hr. Zamoycki (jun.) 20 zł., Czesław Kierski 9 zł. Ogółem wynęło 6933 zł., 13 talarów i 1000 frank.

Teodor Żychliński.

Po chwilowej stagnacji, ruch literacki roz- wijają się także, i co chwila notować nam przy- chodzi o nowym wydawnictwie. I tak dowi- dujemy się znów, że wkrótce nakładem J. K. Żupańskiego wyjdą „Pamiętniki dotyczące Wschodu”, spisane przez p. Zygmunta Mił- kowskiego (Jeży). Tu w Poznaniu wydzie także wkrótce „Jęografja powszechna” podredakcją do szkół — oraz inne dzieła, o któ- rych dziś wzmiankować byłoby zawiesznie.

Zjazd dyrektorów szkół ludowych odby- wa się obecnie w Wilnie, na którym mają być omówione nowe środki do szerzenia oświaty pomiędzy ludem w duchu narodowym, t. j. rosyjskim podług mniemania tych nowych ro- zwojścieli cywilizacji.

W języku rosyjskim wyszła piosnka pa- tryjotyczna pod tytułem: „Straż na morzu Czarnem” na nótę niemieckiej piosnki: „Wacht am Rhein”.

HOTEL SASKI. Przejechali: Marjan Ku- kowski z żoną ob., Anna Czernowska obyw., Aniela Markiewicz obyw. z Warszawy; Aniela Dziełkowska ob. z Kongresówki; Mikołaj Węgliński, Antonina Kosinińska z córka ob. z Cze- stochowy; Konstanty hr. Wielogłowski z żoną w. d. z Michałowic, Ludwika Stabłewska ob. z Poznania, Adam hr. Marassé w. d. z Galicji,

Józef Mazurkiewicz z żoną ob. ze Smrkowa, Marja ks. Winijsch-Grätz żona pułkownika od huzarów z Rzeszowa, Franciszek Kleniewski z córka w. d. z Opola.

HOTEL POD RÓŻĄ. Przejechali: Błażew- skich, Antoni hr. Gołewski, T. Czerniewski, Stanisław Riedl, Leon Kossak, właściciel dóbr z Galicji; Edward Kleczyński inż. z Wied- nia, Bronisława Daragon i M. Abramow w. d. z Rosji.

Wiadomości urzędowe.

Prezydent krajowej dyrekcji skarbowej mia- nował praktykanta koncepcyjnego Franciszka Miskiewiczę kandydatem skarbowym.

Wydział krajowy mianował Karola Suliko- wskiego prowizorycznym nadziernikiem, a Fer- dynanda Czaderskiego prowizorycznym inżynie- rem w oddziale technicznym wydziału krajow.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wystawa przemysłowo-rolnicza w Białej.

Okazy pozwalające rozpatrzyć się szcze- gółowo w miejscowym przemyśle biel- sko-bialskim ustawione już zostały w zupełności, w czasie kiedy reszta wy- stawy dopiero się rozwija; od nich więc zacząć musimy szczegółowe sprawozdanie.

Oprócz papierni na wielką skalę zało- żonej, fabryki powozów, kotłarni i kilku odnog drobnych przemysłu, główny prze- mysł bielisko-bialski polega na sukien- nicstwie i fabrycznym wyrabianiu maszyn używanych w fabrykach su- kienicznych. Z właściwym taktwem sukieniczym, połączone są przedziałnie odpowiednich każdej odmowie włóczek i przędzy wełnianej, a w dalszym następ- stwie wyrobniczo sukieniczej: walców- nie (po dawnemu folusze), postrzy- galnie i farbiernie.

Okazy wszystkich tych odnog tego na- zwycyżającego rozgałęzionego i na wielką skalę prowadzonego przemysłu zajmują większą część wielkiego, a jak na wy- stawę prowincjonalną, nawet zbyt okaza- nego bazaru.

Wyroby sukieniczne bielisko-bialskie obejmują co do ich rodzaju nadzwyczaj- nie szeroką skalę, poczynając od zwy- czajnego sukna i lżejszych tkanin weł- nianych w najrozmaitszych, często aż do zdumiewających barwach, a idąc dalej przez wszystkie rodzaje mięgiego zbit- kiego kurtów, bukspinów, palmerstonów, bojów, aż do najwęższych toskingów, ratyn, Waterloo, Scheep- king, należących w większej części do rodzaju futrzanych pluszów, różniących się między sobą długością i układem wy- stającego włosa. Większa część wyrobów ma pozór bardzo obiecujący pod wzglę- dem trwałości; nawet najmiększe i naj- zbitniejsze tkaniny wykazują się w uczuciu mię- kie i elastycznie uginające się w palcach, co bardzo na ich korzyść przemawia. Inna już rzecz co do gustowości wy- robów.

Pomniem byłoby usiłowanie oceniania pojedynczych okazów podług numerów i dla czytelników niemających ich przed oczyma zupełnie bezużytecznym. Usku- teczni to zresztą komisja z fachowych specjalistów złożona, której sąd będzie w swoim czasie ogłoszonym. Wolimy pójść innym torem bardziej zajmującym i więcej dla nas użytecznym i scharak- teryzować główniejsze fabryki pod wzglę- dem usiłowań czynionych na zaspokole- nie rozmaitych gustów i wymagań, poja- wiających się po stronie konsumentów i wynikających zjad rozmaitości dróg, któ- remi się sukienicze wyroby bielisko-bial- skie rozchodzą. Pod tym względem wy- różnić możemy trzy główne działy w ro- dzaju wyrobów. Pierwszy z nich naśla- duje gust angielski i łączy powadze ciemnych barw, obok przesadnej prawie grubości miejscami połączonej z elastyczną miękkością, słowem temu wszystkiemu, co się łączy z wyobrażeniem tak zwanej „patentowości”. Gust skłoniony w tę stronę przejęto od Anglików wiele kół społeczności niemieckiej i dlatego towar- tego rodzaju rozchodzą się po Niemczech w dość dalekiej stronie. Ten kierunek wy- robnictwa przeważa na wystawie, a za

najbliższych reprezentantów uważa- my Karola Hessa z Białej, Augusta, Gustawa i Maurycego Foersterów z Bielska, Gustawa i Rudolfa Henz- lerów z Aleksandrowa pod Bielskiem.

Drugi dział łągodzi przesadę grubej objętości sukna, stara się tylko o dostateczną moc i nabitłość, a ożywia pod względem deseni i barwy wyroby swe w guście więcej do francuskiego zbliżo- nym. Głównym reprezentantem tego ro- dzaju, a zarazem reprezentantem uniwer- salności wyrobów obejmujących prawie całą poprzednio wyczoną skalę jest fa- bryka Synów Franciszka Strzygowskiego z Białej. Rodzaj ten zbliża się i do naszego gustu i dlatego z wszyst- kich wyrobów bielisko-bialskich są wy- roby Strzygowskiego najpocześniejsze w Galicji.

Do trzeciego działu policzamy zwy- czajne sukna i wyroby lżejszej tkanki rozmaitego rodzaju. Wyroby te stosują się do gustu rozmaitych kół i dlatego mają bardzo szeroki terytorjalny zakres odbytu. Jedna ich odnoga przechodząca w pewien rodzaj ostatości, odznacza się zupełnie osobnym gustem i różnobar- wnością, czasem niedającą się nigdzie za- stosować w Europie i dlatego szuka od- pływu na wschód. Towary w tę stronę przeznaczane idą przez Triest do rozma- itych punktów na wybrzeżu Śródziemnego morza; sięgają podobno nawet Japonji. Zajmującym z tego względu jest wzię- do ręki dziennik miejscowy (Der Bot) i przejrzał w nim specjalne sprawozdania o targach w Tripoli i Tunisie i tym podobne rzeczy dotyczące wschodniego handlu, czytane tam z większą cieka- wością, niż u nas wykazy cen zboża na Baranie.

Jest w tym wyrachowanie bardzo ra- cjonalne. Dla nas łatwiejsza konkurencja z zachodem Europy na targowiskach wschodnich, niż europejskich.

Reprezentantami tego działu, obliczo- nego na bardzo rozmaite koła Europej- ski i wschodnie, są fabryki pp. Ster- nikel i Gálcher (tak nazwana hollen- derska, największa ze wszystkich fabryk miejscowych) z Białej i pp. A. Pop- per Söhne & Latzko z Bielska.

Z miejscowych fabryk sukienicznych zasługują jeszcze na wspomnienie fabryki Zipserów.

Współzawodnictwa z przemysłem su- kienicznym bielisko-bialskim próbowały wyroby jęgerdorfskie i opawskie, pod względem odrobienia wcale nie złe, prze- ważnie kurtki i buksynki przedstawiające, ale tak wyraźnie już łądujące gustowi miejscowemu, że trzeba się rozdzielić o czystym gnieździe tych wyrobów, aby zyskać odwagę użycia ich do swego stroju.

TYDZIEŃ GIEŁDOWY.

W Berlinie niezdolano jeszcze wy- robić sobie tak głośno oczekiwaną da- nią samodzielną tendencją; każdy niem- al dzień odznacza się innym usposobie- niem, a to w miarę gorszych lub lepszych kursów w Paryżu i Wiedniu. W ponie- dziełek kupowano same solidne papiery z zaniechaniem spekulacyjnych, z wyjąt- kiem obligacji rumuńskich, które naby- wano chętnie po 38 1/2. Następnego dnia wszystko szło odwrotnie: kupowano spe- kulacyjne, a szczególnie francuzów, gdyż dochody podniosły się o 158,419 guld. Środa znów przeważała na korzyść pa- pierów solidnych, a czwartek przy do- brzych kursach z Paryża i Wiednia od- znaczył się niezmiernym ożywieniem w wszystkich kierunkach. Gdy się nastę- pnego dnia dowiedziano o przesileniu gieł- dy wiedeńskiej, natychmiast i tutaj wszyst- ko co żyło wystąpiło ze sprzedaży; je- dne tylko rumuńskie obligacje znajdują- cych nabywców po 41 1/2, i tak już pozostało przez sobotę, podczas której zyskały tylko rosyjskie premjowe pożyczki.

W Petersburgu chwilejnia tendencja dla waluty przy końcu zaprzęskiego ty- godnia, uwydatniła się w ciągu minione- go. Odbyt na zboże trwał zbyt krótko, ażeby był mógł dostarczyć taką ilość we- kseli, którychby zdolną była waluta na wyż- szej stopie utrzymać. Przez cały tydzień bankierskie weksle na Londyn nabywano chętnie po 31 1/16, a domów eksporto-

wych po 32 pensów. Te ostatnie, pocho- dzące z wywozu produktów z Petersburga, sprawiły jednostajne trzymanie się kursu, który inaczej byłby jeszcze niżej opadł. Obroty w papierach także się zmniejszyły, najwięcej zakupywano obli- gacji dróg żelaznych i listów zastawnych. Premjowe pożyczki niestemplowane na- bywano chętniej niż stemplowane, to też były pierwsze podniosły się do 152 1/2 i 155, natomiast drugie zesły na 158 1/2 i 159. Akcje warszawsko-wiedeńskie po obniżeniu się na 87 1/2 znów osiągnęły 88 1/2, oprócz 5% procentu; terespolskich nagle przestano kupować i ofiarowano je po 118. Gotówka staje się płynniejszą i do dyskonta, które jest od 7 do 7 1/2% łatwiejszą. (Dokończenie nastąpi).

Wiadomości telegraficzne.

Praga 29 sierpnia. Rieger pojechał zno- wo do Wiednia; na przednaradzie klu- bowej ułożono listę kandydatów do wyborów uzupełniających i zgodzono się podobno na projekt reformy wybor- czej i na ustawę narodowo-ocio- wia. Zgromadzenie stronnictwa fau- dalnego miało prócz tego obradować nad ustawami, jakie konieczne przynależ- łyby stronnictwu młodocześniejszemu.

Praga 30 sierpnia. Rieger wyjechał zno- wo do Wiednia; ponawia się wiadomość o nominacji jego na ministra.

Berno 29 sierpnia. Po rozmowie z na- miestnikiem udał się dr. Prażak do Wied- nia, by od hr. Hohenwarta zażądać po- mocy przeciw wieno-ko- konstytucyj- nym agitacjom urzędników przy wybo- rach. Chee on, by zarządzone energiczne środki przeciw temu.

Gratz 30 sierpnia. Przeciwo Kaiserfel- dowi stawia Stoweński Narod kandydatem Ployta w Pettau.

Bern 29 sierpnia. W ciągu przyszłego miesiąca na nastąpić w Genewie spotka- nie z Thiersa z księciem Gorce-ka-ko- wem. (P. Red.)

Wersal 29 sierpnia. Lewica republikań- ska słuchała wczoraj wywodów dep. Lau- riera i Brissona, których skrajna lewica wysłała, by republikańską lewicę skłoniła do przyjęcia projektu rozwiązania zgro- madzenia narodowego.

Bordeaux 29 sierpnia. Sztab jenera- lny gwardji narodowej w Bordeaux zawiada- nia dziś rano plakatami, że Thiers przy- rzekł merowi Fougand, że gwardja na- rodowa w Bordeaux ze względu na od- dane przez nią usługi na samym ostatku rozwiązana zostanie.

Bruxelsa 30 sierpnia. Etoile donosi z Wersalu, że przesilenie stało się tam nie- uchronnym. Gabinet cały przygotowuje podanie się do dymisji.

Rzym 30 sierpnia. Według urzędowych dochodów, zabito podczas zaburzenia z d. 23 i 24 bm. 2 osoby, a 8 ciężko lub lekko raniono. Śledztwo eo do śmierci kucharza Ferrero, która ogromne wywo- łała zaburzenie, wykazało, że Ferrero, który przypadkowo dostał się w tłum ludu, zabitym został wystrzałem z okna, a nie przez żołnierza, gdyż przy przeszu- kowaniu ładowni żołnierzy, którzy tam byli ustawieni, stwierdzono, że ani jeden z roz- danych im naboiów niebrakował. Razem z Tognettim (bratem tego, który w roku 1867 został stracony) uwięziono 16 pod- legających, którzy z Jezuitami w bezpo- średnich zostają stosunkach.

Konstantynopol 30 sierpnia. Donoszą ze Sentari: Powstanie należy do katolickiego pokolenia Miriditów; bitwa toczy- ła się w trzechmiejscu oddaleniu od miast. Powstańcy okropnie przetrzedzeni kar- taczownicami, sniderami i winchesterami, mieli stracić 2000 jeńców i rannych; cy- fra ta jest przesadzona. Powód starcia się niewiadomy.

Konstantynopol 30 sierpnia. Khali pa- sza przeznaczony jest na wielkiego we- zyra. Ali pasza chory.

Przegląd polityczny.

Sprawy ugodowe austriackie ustąpiły na chwilę miejsca w zajęciu się opinii pu- blicznej konjunkturą przywidywaną do powtórnego zjazdu cesarzów w Salz- burgu i najprzebieższym a zawsze w wal- rygodnego źródła doniesieniom o ukła- dach Beusta z Bismarkiem w Gastein. Nasze zapatrywania o tym wywodami na pod tym miejscu.

Pod tytułem „Przywrócenie Polski” zamieszcza Times obszerny artykuł z po- wodu zjazdu lwowskiego: Najważniejszą sprawą angielską rozpatrując fakt roz- bioru Polski, piętnując go jako zbrodnię. Przytacza potępiające słowa Raunera, o- raz Carlyle'a. Ten ostatni więcej znany w Anglii pisał był między innymi, że u- padek Polski był koniecznym wynikiem przesadzonej arystokracji w połączeniu z anarchją. Lecz gdyby te powody uspra- wiedliwiły rozbiór, powinaby była An- gliją już dawno tego losu doznać. Przy- tacza dalej słowa Marji-Teresy, oraz lorda Castlereagh ambasadora angielskiego na kongresie wiedeńskim. Żądał on w imie- niu Anglii niedołączenia Polski, Austrija gotowa była oddać zabrane ziemie, lecz car Aleksander I wręcz oświadczył, że z ziem, które wojsko jego zajmuje (księ- stwo warszawskie) dobrowolnie nie usta- pi. Została Polska rozdzieleną, lecz nie przestawała protestować krwawo prze- ciw gwałtom. Co więcej, ostatnie powsta- nie zadało dobitnie kłam rozszerzanym potwarzom, że Polska jest tylko gniaz- dem reakcyjnej arystokracji — powsta- nie bowiem z roku 1863 odbyło się netylko bez, ale nawet wbrew woli arystokracji. Ten sam charakter miał także zjazd lwowski. Widać ztąd, że Polska opie- ra się na szerokiej podstawie narodu, że więc zjazd ten był netylko uroczystością pamiątkową, ale zapowiedzią bliższej przyszłości.

Oddawna już nie spotkaliśmy w zagra- nicznej prasie tak sympatycznego dla nas artykułu i który nado okazuje dosyć do- brą znajomość stosunków.

Nowe ministerjum bawarskie stanęło do boju przeciw infallibilistom, oświa- dzając w swęj odezwie do arcybiskupa monachijskiego, że dogmat nieomylności jest niebezpiecznym dla państwa. Jest to początek jak się zdaje wojny, która się niebawem rozpocznie w całych Niemczech, a której pierwsze utarczki trwają już od pół roku.

We francuskim zgromadzeniu narodo- wym chaos i zamieszanie nie ustają. Za- cieżność prawicy przeciw Thiersowi obja- wia się głównie w zgromadzeniach pofun- kcyjnych odbywanych poza izbą, w których dyskutowano na serjo kwestję usunięcia Thiersa i zastąpienia go kimś innym, któryby lepiej odpowiadał widokom prawicy. Proponowano mnóstwo nazwisk, ale po- nieważ prawica nie składa się wcale z ludzi jednej opinji, ale raczej z rozmaitych kółek, mających na oku prywatne interesy i chcących zrobić jak najlepszą spekulację na zmianie, nie przyszło do porozumienia i pomimo wszystkich fo- chów wniosek Riveta z poprawką Du- faure, zawierającą wotum zaufania dla Thiersa, prawdopodobnie się utrzyma.

Wniosek Vacherota o przyjęcie konsty- tucji z r. 1848 mógłby właściwie najje- dziej zaradzić trudnościom, ale jakże tu mówić o roku 48 wobec ludzi, którzy nawet o 4 września roku zeszłego nie chcą słuchać i przeklinając Napoleona III wzdrygają się zarazem na przypo- mnienie dnia jego upadku.

Minister finansów wypłaca powoli kil- kanieście milionów franków, jakie Szwaj- caryja wydała na armję Barbakiego, ale w dzisiejszych okolicznościach i ta mała stosunkowo suma jest trudną do zebrania.

Ostatnie telegramy.

Jarosław 31 sierpnia. Reskryptem rady szkolnej krajowej z d. 29 b. m. i r. l. 6534, dozwolono zostało o- tworzenie w tym roku czwartej klasy przy jarosławskiej samoistnej niż- szo-realistycznej szkole, o czem zwierzchno- ść rodziców, krewnych, opiekunów powiadamia, oraz, że wpisy do tej klasy rozpoczną się z dniem 13 września 1871 r.

Berlin 31 sierpnia. Zapewniają, że Bismark przed podróżą do Gastein wysłał do Petersburga notę zapewniającą, że zokolwiekby w Gastein zostało wzięte pod obrady, nie jednak nie zostanie ułożonem takiego, co by w jakikolwiek mierze mogło zachwiać pokojem, albo naru- szyć istniejące między Rosją a Niem- cami stosunki.

Berlin 30 sierpnia. Provinzialkorespon- dent pisze: Ludność spodziewa się — że spotkanie się monarchów i kierujących ministrów stanu w Ischl i w Gastein — przyczyni się do nadania stosunkom między Niemcami a Austriją charakteru szcze- rego i stałego porozumienia. Z wszyst- kiego domyślać się należy, że nadzieje te faktycznie już stwierdzone zostały, choć naturalnie do zawarcia formalnych ukła- dów nie było żadnego powodu.

Przyjazny stosunek między rządami Niemiec i Austriji zapewniony jest także obustronnie, jawnie wyznanym prze- konaniem, że ich zgodne porozumienie się będzie korzystnym dla obydwóch państw i przyczyni się do utrzymania po- wszechnego pokoju europejskiego. Wed- ług tegoż dziennika zbiera się rada związkowa prawdopodobnie w połowie września.

Paryż 31 sierpnia. Dziś ukończono wypłatę trzeciej połówki miljarda.

Wersal 31 sierpnia. Vitet zawiada- damia zgromadzenie nar., że komisja przyjęła poprawkę Dufaure, Dufaure oświadcza, że rząd zgadza się na tak poprawiony wniosek. Jeneralna dyskusja zamknięta. Wiele popraw- kek i projektów cofnięto. Popraw- kek przeciw ogłoszeniu zgrom. nar. jako konstytuancy, odrzucono. Gam- betta mówi przeciw ustępowi, który proklamuje konstytucyjną władzę zgromadzenia. Ustęp ten jednak przy- jęto 433 przeciw 227 głosom.

Londyn 30 sierpnia. — Król belgijski zwiędził wczoraj wystawę; jutro odjeź- da do Ostendy.

Madryt 29 sierpnia. Polityca ogłasza pismo ks. Montpensier do sędziów śled- czych, w którym wyraża zdziwienie swo- je, że w procesie o zamach na życie Pri- macja powołany został na świadka. W czasie kiedy otrzymał wezwanie, nie było go w domu, ale gotów jest przed wła- ściwą władzą hiszpańską we Francji — gdzie dla pielęgnowania chorej córki pozostał mu, zrobić zeznanie. Na przy- padek, gdyby miał opuścić Eaux Bon- nes, wiadomi ambasadę hiszpańską do- kąd się udał.

Nowy Jork 29 sierpnia. Pożyczka 50 milionów dolarów w zupełności już po- kryta przez zapisy. Syndykat nie przy- mował ofert pieniężnych.

Kursa. — Wiedeń 31 sierpnia god. 2. — Akcje kredytowe 296 70. — Lombardy 181.60. — Losy z 1860 r. 102.40. — Losy z r. 1864 140.25. — Akcje tranko-aust. 124.—. — Napoleony 9.03. — Akcje kol. galic. Karola Ludwika 256.25. — Akcje kolei lwowsko-czerwon. 174.—. — Akcje kolei północno-wschodniej 163.—. — Akcje banku 774.—. — Akcje banku związkowego (Vereinsbank) 116.—. — Akcje banku jenerala. —. — Renta w srebrze 70.40. — Oblig. indemnizacyjne galicyjskie 76.20. — Akcje banku wied. dla obrotu ogólnego 188.—. — Akcje anglo-banku 261.30. — Akcje kolei zar. —. — Usposobienie giełdy: Zwykła w akc. kr.

Redaktor i wydawca dr. Ludwik Gumplowicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Graichowski.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations including Krakow, Wiednia, and London. Columns include 'Zadaje płać' and 'W. a.' with numerical values.

Ces. król. uprzyw. kolój galic. Karola Ludwika.

ROZKŁAD JAZDY

dla

pociągów osobowych i mieszanych

ważny od 1-go grudnia 1870 r. aż nadal,

na linii Złoczów-Podwoleczyska niniejszy rozkład jazdy wchodzi w używanie z dniem otwarcia téjże linii dla obrotu osobowego.

Cyfry obwódką czarną obwiedzione, oznaczają godziny nocne od godz. 6 wieczorem, aż do g. 9 minut 59 zrana.

Main railway schedule table with columns for routes: Z Krakowa łącznie z Wiednią i Wrocławia, Z Krakowa pociąg lokalny do Lwowa, Ze Lwowa pociąg lokalny do Krakowa, and Z Podwoleczysk i Brodów do Lwowa i Krakowa. Includes sub-tables for 'Kolój boczna do Brodów' and 'Kolój boczna z Brodów'.

KONCESYONOWANE BIURO ALBERTYNY BIENIASZEWSKIĘJ pośredniczy w umieszczeniu GUBERNANTEK I BON narodowości polskiej, francuskiej i niemieckiej. Kraków, Rynek główny, Nr. 48 na dole.

W zakładzie wychowawczo-naukowym dla panien p. Teodory Jaworskiej pod L. 158 przy ulicy Brackiej w Krakowie rozpoczyna się kurs nauk z dniem 9-go września b. r. Nauka języków, muzyki i tańca udzielana być może na żądanie rodziców i opiekunów.

Selbstbehandlung geheimer Krankheiten Nécessaire Antibleorrhéene zur Selbstbehandlung der Genitalflüsse (Tripper) enthält die Utensilien und die Medicamente sammt behelfenden Instructionen für Selbstbehandlung des Trippers ohne weitere ärztliche Hilfe zu beziehen in der Ordinationsanstalt des Spezialarztes Med. Dr. Bisenz Mitglied der Wiener Medizin. Facultät etc. Wien, Stadt Currentgasse Nr. 12. Preis 10 fl. o. Währ. (ohne Postnachnahme). Ebendaselbst zu haben das Werk: Die geschwächte Manneskraft, Impotenz, deren Ursachen und Heilung. Preis 2 fl. ö. W. 1365/66-150

Uwładamian szanownych rodziców chęcych swe córki oddać do średniej szkoły żeńskiej w Tarnowie, iż z dniem 1-go września przyjmują panienki na stancje. Stranne wychowanie powierzonych mi panienek będzie pierwszym moim zadaniem — na zadanie zaś szanownych rodziców, mogą panienki w tym domu pobierać naukę muzyki, śpiewu i tańców, oraz konwersacyjną w obcych językach. Upraszam o wczesne poróżnienie się w tym względzie pod adresem: Helena Borkiewiczówna nauczycielka przy średniej szkole żeńskiej w Tarnowie, przedmieście Burek, dom p. Czernego. 2136/1-3

Epileptyczne Kurcze (padaczkę) leczy listownie stokrotnie doświadczonym lekiem A. WITT 2151(1-2) Lindenstrasse, 18, Berlin.

NAJNOWSZYCH MÓD ubiory kobiece kaftaników, żakietów, paletotów, najtańszych i najdroższych w największym wyborze — w pierwszej Wiedeńskiej Fabryce Płaszczów i Płaszczków J. SCHIMERKA, Wiedeń, miasto, Tiefen Graben, Nr. 39, I. piętro, na rogu od Salzgries, Listowne zamówienia uskutecznią się natychmiast. 2138(1-8)

POLZER'A & STERN'A główny skład ogniotrwałych kas z własnej fabryki i sztucznego slusarstwa w Wiedniu, Kärntherring N. 3. Skład komisowy u p. JAKOBA GOLDWASSERA w KRAKOWIE przy ulicy Grodzkiej Nr. 70, obok księgarni p. Wildta. P. T. mieszkańcom na prowincyi nie mogącym przekonać się naocznie o rozmiarach naszych fabryk i sztucznego slusarstwa, oznajmiamy uprzejmie, że nasz główny skład kas w Wiedniu, Kärntherring Nr. 3, jest w tym rodzaju największy w Wiedniu, również fabryki nasze liczą się do największych i wyrabiają w mieszkaniu więcej niż 100 kas, mamy najzdolniejszą siłę techniczną krajową i zagraniczną i nie szczędzamy wydatków, by wyroby najzdolniejszej siły technicznej krajowej i zagranicznej i nie szczędzamy wydatków, by wyroby nasze coraz więcej zbliżały się do największej doskonałości. — Fabryki nasze założone są na tak obzernym i wielkim współzawodnictwie i licznym przeszkąd właśnie przez nie stawańc. — Pomimo nasze — dzięki skutecznemu i wielkiemu poparciu zakładów i osób szanownych — utworzyły sobie przedko drogę, i mamy zaszczyt otrzymywać ciągle mnóstwo zamówień z bliskich i dalekich stron, przesyła o taskawa nadal zyczliwość, zaufanie i zamówienia, o których najlepsze, najczelniejsze i najtańsze wykonanie będziemy się zawsze starali. Z poważaniem POLZER & STERN, Wiedeń, Kärntherring, Nr. 3. 2112(2-6)

FABRYKA SPECYALNA Ziarnek i Cukierków lekarskich GARNIER i LAMOUREUX w Paryżu, 10 rue de la Perle. Od 1853 r. epoki założenia fabryki, liczba tych preparatów znacznie się zwiększyła na żądanie lekarzy, którzy z każdym dniem nowo szczególne znajdują ich zastosowanie. Najwięcej używane są: Ziarnka: Digitaliny, Atropiny, Walerianatu atropiny, Kwasu arsenikowego, Arseniatu potażu i sody, Arseniatu żelaza, Węgla żelaza itp. Cukierki: Santoniny, Mleczanu i Węgla żelaza, Jodku żelaza, Bismutu, Siarczanu chininy, przezyszczone Andersona, itp. Dostać można w aptece Wiktora Redyka w Krakowie, jak również katalogi, wszystkich innych preparatów. 2169(1-12)

Prof. Dra Lapière'go WSTRZYKIWANIE leczy w trzech dniach wszelkie wycieki cewki moczowej i białe upływy u kobiet, nawet całkiem zastarzałe. — Cena 1 flaszki z opisem używania 1 talar 20 sgr. — Za gotówkę przesyła, ścisła tajemnicę zachowując 2150(1-2) A. WITT Lindenstrasse, 18, Berlin. Setki wyleczonych.

PAPIER WLINSI Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonej, sprządniana na powierzchnię ciała zapalenia i rozdraszania najwzrostniejszych wewnętrznych części organizmu. Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier Wlinski na katary, grypy, zapalenie gardła, rozdraszanie naczyń oddechowych (bronchitis), reumatyzm w ledwiach i nerwach biodrowych itp. Jednorazowe lub dwurazowe użycie wystarcza i nie zostawia żadnego śladu oprócz świeżobienia. Dostać można w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Galle, Mrozowskiego i Ludwika Spies; w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego i W. Redyka; w Wilnie w aptece p. Chrościckiego; we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha; w Brodach w aptece M. Kullaka. 2166(1-26)

URZĘDNICY i osoby prywatne, którzyby w wolnych godzinach o honorowy, fatwy i znaczny zarobek starać się chcieli, zechcą dokładny swój adres złożyć pod cyfrą: A. B. w administracji "Kraju". 2175(2-10)

Z Brodów przez Krasne do Podwoleczysk. Z Podwoleczysk przez Krasne do Brodów. Wiedeń w listopadzie 1870 r. Jeneralna Dyrekcyja. W drukarni "Kraju" pod zarządem St. Gralickowskiego.